

# 杭州平治信息技术股份有限公司

## 2021 年度财务决算报告

2021 年度，杭州平治信息技术股份有限公司（以下简称“公司”）全年实现营业收入 360,139.41 万元，同比增长 49.57%；实现归属于母公司净利润 24,366.14 万元，同比增长 15.74%，现将公司 2021 年度财务决算情况报告如下：

### （一）财务状况及分析如下：

#### 1. 资产构成及变动原因分析

截至 2021 年 12 月 31 日，公司资产总额 412,512.10 万元，比年初增加 133,672.21 万元，增幅 25.66%，资产构成及变动情况如下：

单位：万元

项目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	增减变动	增减变动率
货币资金	72,399.53	42,833.89	29,565.64	69.02%
应收账款	229,941.76	143,936.10	86,005.66	59.75%
应收票据	19,219.33		19,219.33	-
应收款项融资		19,176.74	-19,176.74	-100.00%
预付款项	11,849.88	13,508.49	-1,658.61	-12.28%
其他应收款	8,826.28	5,703.07	3,123.21	54.76%
存货	31,246.24	14,445.44	16,800.80	116.31%
合同资产	1,378.70	1,653.07	-274.37	-16.60%
其他流动资产	536.87	91.17	445.70	488.87%
<b>流动资产合计</b>	<b>375,398.60</b>	<b>241,347.97</b>	<b>134,050.63</b>	<b>55.54%</b>
长期股权投资	11,391.69	8,454.88	2,936.81	34.74%
其他权益工具投资	6,483.32	5,607.55	875.77	15.62%
投资性房地产	1,393.06	1,486.11	-93.05	-6.26%
固定资产	5,935.97	6,278.43	-342.46	-5.45%
使用权资产	725.99	-	725.99	-
无形资产	4,955.75	3,607.52	1,348.23	37.37%
商誉	3,128.46	8,795.44	-5,666.98	-64.43%
长期待摊费用	131.14	791.94	-660.80	-83.44%
递延所得税资产	2,964.92	2,208.42	756.50	34.26%
其他非流动资产	3.20	261.64	-258.44	-98.78%
<b>非流动资产合计</b>	<b>37,113.50</b>	<b>37,491.92</b>	<b>-378.42</b>	<b>-1.01%</b>
<b>资产总计</b>	<b>412,512.10</b>	<b>278,839.89</b>	<b>133,672.21</b>	<b>47.94%</b>

（1）货币资金期末余额比期初增加 29,565.64 万元，增幅 69.02%，主要系

本期向特定对象发行股份，收到募集资金所致。

(2) 应收账款期末余额比期初增加 86,005.66 万元，增幅 59.75%，主要系公司智能家居及通信业务规模同比增加，信用期内应收货款增加所致。

(3) 应收票据期末余额比期初增加 19,219.33 万元，增幅 100%，主要系还原已背书或贴现但在资产负债表日尚未到期的应收票据所致；

(4) 预付账款期末余额比期初减少 1,658.61 万元，减幅 12.28%，主要系前期预付的货款在本期到货增加所致。

(5) 其他应收款期末余额比期初增加 3,123.21 万元，增幅 54.76%，主要系本期出售部分子公司股权尚未收到的股权转让款以及往来款增加所致。

(6) 存货期末余额比期初增加 16,800.80 万元，增幅 116.31%，主要系子公司深圳兆能公司业务持续增长扩大产能所致。

(7) 合同资产期末比期初减少-274.37 万元，减幅 16.60%，主要系本期收回部分质保金所致。

(8) 其他流动资产期末比期初增加 445.70 万元，增幅 488.87%，主要系本期待抵扣进项税增长所致。

(9) 长期股权投资期末比期初增加 2,936.81 万元，增幅 34.74%，主要系本期丧失控制权下出售子公司部分股权后将其转为联营企业核算所致。

(10) 其他权益工具期末余额比期初减少 875.77 万元，主要系本期收回部分对外投资所致。

(11) 使用权资产本期新增 725.99 万元，主要系本期按照新租赁准则的规定列报租赁资产所致。

(12) 无形资产期末余额比期初增加 1,348.23 万元，增幅 37.37%，主要系本期购置土地及专利使用权所致。

(13) 商誉期末余额比期初减少 5,666.98 万元，减幅 64.43%，主要系本期丧失控制权下处置子公司麦睿登公司部分股权导致商誉减少，以及子公司优书公司计提商誉减值准备所致。

(14) 长期待摊费用期末余额比期初减少 660.80 万元，减幅 83.44%，主要系本期摊销所致。

(15) 递延所得税资产期末余额比期初增加 756.50 万元，增幅 34.26%，主

要系资产减值准备和可抵扣亏损对应的可抵扣暂时性差异增加所致。

## 2. 负债构成及变动原因分析：

2021 年年末负债总额 259,026.58 万元，比年初增加 55,350.51 万元，增幅 27.18%，负债构成及变动情况如下：

单位：万元

项目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	增减变动	增减变动率
短期借款	79,782.72	91,539.94	-11,757.22	-12.84%
交易性金融负债	14,112.00	31,572.89	-17,460.89	-55.30%
应付票据	100.00	1,935.57	-1,835.57	-94.83%
应付账款	80,916.62	40,157.25	40,759.37	101.50%
合同负债	976.21	1,934.96	-958.75	-49.55%
应付职工薪酬	800.18	701.59	98.59	14.05%
应交税费	22,677.85	13,751.50	8,926.35	64.91%
其他应付款	26,372.21	11,645.56	14,726.65	126.46%
一年内到期的非流动负债	9,493.27	1,473.50	8,019.77	544.27%
其他流动负债	1,206.69	3,502.88	-2,296.19	-65.55%
<b>流动负债合计</b>	<b>236,437.76</b>	<b>198,215.66</b>	<b>38,222.10</b>	<b>19.28%</b>
非流动负债：				
长期借款	21,809.94	4,815.62	16,994.32	352.90%
租赁负债	95.34		95.34	
预计负债	328.26	389.21	-60.95	-15.66%
长期应付款	191.39		191.39	
递延收益				
递延所得税负债	163.89	255.58	-91.69	-35.87%
<b>非流动负债合计</b>	<b>22,588.81</b>	<b>5,460.41</b>	<b>17,128.40</b>	<b>313.68%</b>
<b>负债合计</b>	<b>259,026.58</b>	<b>203,676.07</b>	<b>55,350.51</b>	<b>27.18%</b>

(1) 短期借款期末余额比期初减少 11,757.22 万元，减幅 12.84%，主要系本期归还部分银行借款所致。

(2) 交易性金融负债期末余额比期初减少 17,460.89 万元，减幅 55.30%，主要系本期根据协议约定支付子公司深圳兆能公司少数股东尚未支付的股份转让款所致。

(3) 应付账款期末余额比期初增加 40,759.37 万元，增幅 101.50%，主要系本期子公司深圳兆能公司应付货款增加。

(4) 合同负债期末余额比期初减少 958.75 万元，减幅 49.55%，主要系本

期原创阅读平台读者尚未使用的余额消耗所致。

(5) 应交税费期末余额比期初增加 8,926.35 万元,增幅 64.91%,主要系当期业绩增长导致应交增值税增加所致。

(6) 其他应付款期末余额比期初增加 14,726.65 万元,增幅 126.46%,主要系本期子公司深圳兆能公司向非金融机构借款增加所致。

(7) 一年内到期的非流动负债余额比期初增加 8,019.77 万元,增幅 544.27% 万元,主要系一年内到期的长期借款转列所致。

(8) 其他流动负债期末余额 1,206.69 万元,主要系背书未终止确认的票据。

(9) 长期借款期末余额比期初增加 16,994.32 万元,增幅 352.90%,主要系本期银行借款增加所致。

### 3. 股东权益结构及变动原因分析

单位: 万元

项目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	增减变动	增减变动率
股本	13,969.46	12,459.77	1,509.69	12.12%
资本公积	55,837.04	502.25	55,334.79	11017.38%
减: 库存股	471.23	516.33	-45.10	-8.73%
其他综合收益	975.28	862.09	113.19	13.13%
盈余公积	677.41	429.53	247.88	57.1%
未分配利润	79,556.74	55,661.04	23,895.70	42.93%
少数股东权益	2,940.83	5,765.47	-2,824.64	-48.99%
所有者权益合计	153,485.52	75,163.82	78,321.70	104.20%

(1) 资本公积期末余额比期初增加 55,334.79 万元,增幅 11017.38%,主要系公司本期向特定对象公开发行股份形成的股本溢价增加所致。

(2) 未分配利润期末余额比期初增加 23,895.70 万元,增幅 42.93%,主要系报告期公司盈利情况良好,净利润增加所致。

#### (二) 损益构成及变动原因分析

2021 年度公司实现营业收入 360,139.41 万元,比上年增长 49.57%;实现净利润 23,580.65 万元,比上年下降 0.94%。经营情况如下:

单位: 万元

项目	2021 年度	2020 年度	增减变动	增减变动率
一、营业总收入	360,139.41	240,789.59	119,349.82	49.57%

项目	2021 年度	2020 年度	增减变动	增减变动率
其中：营业成本	306,254.44	191,420.19	114,834.25	59.99%
税金及附加	573.57	585.51	-11.94	-2.04%
销售费用	3,806.59	2,147.83	1,658.76	77.23%
管理费用	7,285.46	6,534.87	750.59	11.49%
研发费用	5,230.86	4,667.92	562.94	12.06%
财务费用	4,445.11	4,089.93	355.18	8.68%
加：其他收益	1,728.90	925.75	803.15	86.76%
投资收益	632.42	-18.65	651.07	-3491.01%
信用减值损失	-4,810.03	-2,735.60	-2,074.43	75.83%
资产减值损失	-2,021.42	-2,020.67	-0.75	0.04%
资产处置收益	38.08	-5.4	43.48	-805.26%
<b>二、营业利润</b>	<b>28111.34</b>	<b>27488.77</b>	<b>622.57</b>	<b>2.21%</b>
加：营业外收入	37.14	75.81	-38.67	-51.01%
减：营业外支出	326.45	129.9	196.55	151.31%
<b>四、利润总额</b>	<b>27,822.02</b>	<b>27,434.68</b>	<b>387.34</b>	<b>1.41%</b>
减：所得税费用	4,241.38	3,629.47	611.91	16.86%
<b>五、净利润</b>	<b>23,580.65</b>	<b>23,805.21</b>	<b>-224.56</b>	<b>-0.94%</b>

主要变动原因：

(1) 2021 年度公司营业收入同比增加 119,349.82 万元，增幅 49.57%，主要本期子公司深圳兆能公司业绩增加所致。

(2) 2021 年度公司营业成本同比增加 114,834.25 万元，增幅 59.99%，主要系本期子公司深圳兆能公司收入增长，营业成本也相应增加。

(3) 2021 年度公司管理费用同比增加 750.59 万元，增幅 11.49%，主要系上期股权激励业绩考核未达成冲回费用所致。

(4) 2021 年度公司研发费用同比增加 562.94 万元，增幅 12.06%，主要系 2021 年公司增加 5G 天线研发项目的投入所致。

(5) 2021 年度公司其他收益同比增加 803.15 万元，增幅 86.76%，主要系本期收到的与日常经营相关的政府补助增加所致。

(6) 2021 年度公司投资收益同比增加 651.07 万元，主要系处置部分长期股权投资产生的投资收益。

(7) 2021 年度信用减值损失同比增加 2,074.43 万元，增幅 75.83%，主要系本期扩大销售规模应收账款增加导致信用期内减值增加。

### (三) 现金流量构成及变动原因分析:

2021 年度, 公司现金流量简表如下:

单位: 万元

项目	2021 年度	2020 年度	增减变动	增减变动率
经营活动现金流入小计	337,679.49	192,451.26	145,228.23	75.46%
经营活动现金流出小计	364,425.55	225,153.81	139,271.74	61.86%
经营活动产生的现金流量净额	-26,746.06	-32,702.55	5,956.49	18.21%
投资活动现金流入小计	2,429.71	2,704.56	-274.85	-10.16%
投资活动现金流出小计	8,109.12	6,971.23	1,137.89	16.32%
投资活动产生的现金流量净额	-5,679.41	-4,266.67	-1,412.74	-33.11%
筹资活动现金流入小计	204,584.17	93,673.80	110,910.37	118.40%
筹资活动现金流出小计	141,886.63	82,944.45	58,942.18	71.06%
筹资活动产生的现金流量净额	62,697.54	10,729.35	51,968.19	484.36%
五、现金及现金等价物净增加额	30,256.18	-26,208.18	56,464.36	215.45%

(1) 2021 年度经营活动产生的现金流量净额比上年同期增加 5,956.49 万元, 增幅 18.21%, 主要系本期销售商品提供劳务收到的现金增长所致。

(2) 2021 年度投资活动产生的现金流量流出比上年同期增加 1,412.74 万元, 增幅 33.11%, 主要系本期增加对 Hilight Semiconductor Limited 的投资以及根据前期协议约定支付优书公司股权转让款所致。

(3) 2021 年度筹资活动产生的现金流量流出比上年同期增加了 51,968.19 万元, 增幅 484.36%, 主要系本期向特定对象公开发行股份收到募集资金所致。

杭州平治信息技术股份有限公司董事会

2022 年 4 月 26 日